
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2018, Seção 1, página 73. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 389/SIA, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Altera a Portaria nº 908/SIA, de 13 de abril de 

2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 3º da Resolução nº 371, de 15 de dezembro de 2015, tendo em vista as 

disposições transitórias do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 139 (RBAC nº 139), e 

considerando o que consta do processo nº 00058.527115/2017-38, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Promover as seguintes alterações no Anexo à Portaria nº 908/SIA, de 13 de abril de 2016, 

no que se refere ao Tipo de Aproximação e/ ou Aeronave Crítica dos aeródromos públicos abaixo 

listados, passando a vigorar com as seguintes informações: 

 

Código Nome Município UF 
Aeronave 

crítica 

Tipo de 

aproximação 

Frequência 

semanal 

SBAT 
Piloto Oswaldo Marques 

Dias 
Alta Floresta MT 4C6 NPA 156 

SBCJ Carajás Paraupebas PA 4C6 PA1 356 

SBCR Corumbá Corumbá MS 4C6 NPA 66 

SBCX 
Regional Hugo 

Cantergiani 
Caxias do Sul RS 4C6 NPA 316 

SBDB Bonito MS MS 4C6 NINST 56 

SBFN Fernando de Noronha 
Fernando de 

Noronha 
PE 4C6 NPA 376 

SBHT Altamira Altamira PA 4C6 NPA 956 

SBPB 

Internacional de 

Parnaíba/Prefeito Doutor 

João Silva Filho 

Parnaíba PI 3C6 NINST 96 

SBPF Lauro Kurtz Passo Fundo RS 4C6 NPA 436 

SBTF Tefé Tefé AM 4C6 NPA 116 

SBTT Tabatinga Tabatinga AM 4C6 NPA 216 

SBUF Paulo Afonso Paulo Afonso BA 3C6 NINST 76 

SNVB Valença Valença BA 4C6 NINST 75 e 6 

SWSI 
Presidente João Batista 

Figueiredo 
Sinop MT 4C6 NINST 526 

6Observar restrições adicionais constantes da Portaria nº 390, de 5 de fevereiro de 

2018. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 14 de abril 

de 2016, data de publicação da Portaria nº 908/SIA, de 13 de abril de 2016. 

 

 

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA 


